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Side 2

Spørgsmål 497: Ministeren bedes kommentere artiklen ”Livsvigtig likviditet nu” fra Bør-
sen den 15. juli 2009.

Kommentar: I artiklen foreslår forfatterne, at evalueringen af kredittiderne rykkes frem i 
forhold til regeringens løfte om at se på sagen til oktober med henblik på at vurdere 
spørgsmålet om betalingsfrister igen. Forfatterne giver udtryk for, at den midlertidige ord-
ning har virket effektivt og hurtigt. Forfatterne mener således, at en uændret videreførelse 
af forårets forlængede kredittider som gennemført ved lov nr. 175 af 12. marts 2009 er en 
bedre løsning end den aftrapning af de forlængede frister, som regeringen gennemførte i 
maj 2009 ved lov nr. 526 af 12. juni 2009. 

Regeringen forlængede i juni den midlertidige ordning med udskydelse af betalingsfristerne 
for A-skat, arbejdsmarkedsbidrag og moms. I forbindelse med forlængelsen blev der vedta-
get en aftrapning af de midlertidigt forlængede kredittider. Under behandlingen af lovfors-
laget lovede regeringen at tage spørgsmålet om betalingsfristerne op igen til oktober. 

Regeringen fremlagde i forbindelse med finansloven forslag til en erhvervspakke, som skal 
forbedre små og mellemstore virksomheders finansieringsmuligheder, hvor der vurderes at 
være et særligt behov. Fremlæggelsen af erhvervspakken er udtryk for, at regeringen alle-
rede har fremrykket overvejelserne om virksomhedernes finansieringsmuligheder, sådan 
som det er foreslået af forfatterne af artiklen ”Livsvigtig likviditet nu” i Børsen den 15. juli 
2009.

Regeringen vurderer løbende den økonomiske situation – også i forhold til virksomheder-
nes behov for tilstrækkelig adgang til likviditet. Som det fremgår af Finansministeriets 
økonomiske redegørelse fra august 2009 er der nu flere og mere sikre tegn på, at nedgangen 
i den økonomiske situation er bremset væsentligt op. Regeringen fører en lempelig økono-
misk politik, og det er vurderingen, at tiltagene vil virke med stigende styrke gennem resten 
af 2009 og i 2010. 

Regeringen er enig med forfatterne i, at den midlertidige ordning med udskydelse af beta-
lingsfristerne har virket godt og hurtigt. Den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne 
gav en gennemsnitlig forøgelse af likviditeten i samfundet på knapt 50 mia. kr. i perioden 
frem til aftrapningen. En vigtigt effekt ved ordningen er, at den øger udbuddet at likviditet i 
samfundet generelt. Det skyldes, at nogle af de virksomheder, der får direkte gavn af for-
slaget ikke selv skal bruge hele deres likviditetsforøgelse, men vil sætte nogle af pengene i 
banken eller efterspørge mindre likviditet i bankerne. Herved nedsættes presset på banker-
nes udlånsefterspørgsel og bankerne får bedre mulighed for at låne ud til andre. 

På baggrund af regeringens løbende vurdering af den økonomiske situation sådan som den 
er beskrevet i Finansministeriets økonomiske redegørelse fra august 2009, har regeringen 
vurderet, at der på nuværende tidspunkt ikke er behov for yderligere tiltag, som rammer 
generelt og bredt sådan som, den midlertidige udskydelse af betalingsfristerne for A-skat, 
arbejdsmarkedsbidrag og moms. I stedet har regeringen nu foreslået en erhvervspakke, hvor 
der tages en række initiativer, der er målrettet specifikt på nogle områder, hvor der er sær-
ligt behov.


